
BENEDIKTINI - databáze 
Zápis ze schůzky dne 3. 5. 2011  

 
 

Přítomni: P. Sommer, D. Foltýn, J. Kremer, P. Mašková, J. Klípa, V. Kubík, P. Oulíková, M.    
Hamsíková, J. Žemlička  

 
Zapsala:  P. Mašková  
 
 

1. Návrh třístranné smlouvy je hotov, pošle ho J. Klípa 
 
2. CMS během května připraví svůj návrh „balíku změn“ ve financování a pošle 

prostřednictvím NG na MK ČR. KTF a NG připraví změny v červnu. 
 

3. CMS zjistí u paní Morávkové (MK ČR), je-li možnost převedení části (5%) 
eventuelně nevyčerpaných peněz na další rok trvání projektu. 

 
4. DATABÁZE 

Vymezení zájmové oblasti 
 
           a) Vymezení tématické: doklady doloženého či předpokládaného působení                  

benediktinského řádu v užším smyslu, tedy bez cisterciáků apod., hesla nemající 
vazbu na benediktiny jen výjimečně pro dokreslení kontextu  

  
b) Vymezení chronologické: 800-1300 s možností menších odůvodněných přesahů, 
potřeba v rámci možností pokrýt celé období  

 
c) Vymezení územní: jádrem území českého, polského a uherského státu; jiná hesla 
vítána a pro získání dostatku materiálu potřebná, ale nutno je vždy zdůvodnit vazbami 
na výše zmíněný prostor (mateřské domy, stylové analogie, obecný význam pro 
benediktinský řád apod.)  

 
d) Počty hesel: GIS pro oblast českých zemích by měl zahrnovat alespoň 150 lokalit, 
tzn. nezbývá než sestoupit až na úroveň malých pobočných domů a místy i 
patronátních kostelů (sázavská Hostivař apod.); středoevropský GIS by měl zahrnovat 
mimo jiné všechna opatství na území středověkého českého, polského a uherského, 
výběr německých a rakouských řádových domů by neměl převažovat 

 
Ad c) Dušan Foltýn připraví výběr německých a rakouských lokalit jako vzor, které 
kláštery mimo určený geografický rozsah do databáze patří. 
 

            
 
 
 
 
 
 
 

 1



Garanti jednotlivých tématických okruhů  
 
I. DATABÁZE LOKALIT 
 
     I.1. Působiště benediktinů1: Dušan Foltýn (df) 
     I.2. Sbírkové instituce a další místa uložení předmětů benedikt. provenience: Jan Klípa (jk) 
 
II. DATABÁZE OSOBNOSTÍ 
 
     II.1. Světci a řádoví dignitáři2: Petr Kubín (pk) 
     II.2. Tvůrci, tzn. umělci, kronikáři, letopisci, legendisti, ad3: Petr Kubín (pk)??? 
     II.3. Fundátoři, dobrodinci a jiní nečlenové řádů: Josef Žemlička (jž) 
 
III. VĚCNÁ DATABÁZE 
 
III.1 Nemovité památky 
 
     III.1.1. Architektura stojící: pro č. z. Michal Patrný (mp)   
     III.1.2. Architektura zaniklá: Petr Sommer (ps) 
     III.1.3. Pohřebiště: Stefan Scholz (ss), pro č. z. Pavlína Mašková (pm)  
     III.1.4. Krajinné prvky4: Jan Klápště (kl)??? 
 
III.2. Artefakty a movité památky:  
 
     III.2.1. Malba nástěnná: Magdaléna Hamsíková (mh) 
     III.2.2. Malba knižní: Viktor Kubík (vk) 
     III.2.3. Plastika volná: Michaela Ottová (mo) 
     III.2.4. Plastika architektonická: Michaela Ottová (mo) 
     III.2.5. Pečeti: Petra Oulíková (po) 
     III.2.6. Užité umění5, zvláště preciosa: Magdaléna Hamsíková (mh), Jan Klípa (jk)  
     III.2.7. Textil: Milena Bravermanová (mb) 
     III.2.8. Jiné hrobové nálezy: Pavlína Mašková (pm)  
     III.2.9. Jiné relikvie: Petr Sommer (ps) 
 
III.3. Písemné prameny a nehmotné dědictví:  
 
     III.3.1. Listiny: Petra Oulíková (po) 
     III.3.2. Anály a kroniky: Petra Oulíková (po) 
     III.3.3. Legendy: Petr Kubín (pk) 
     III.3.4. Normativní texty: Petr Sommer (ps)  
     III.3.5. Ostatní písemnictví:  
     III.3.6. Hudba: 
 
 

                                                 
1 Opatství, pobočné domy, zvláště v č.z. i inkorporované a patronátní kostely; působiště benediktinských 
misionářů a biskupů 
2 Misionáři, opati-budovatelé, biskupové OSB 
3 S důrazem na členy OSB 
4 Doklady kolonizace, vodní a hornická díla apod. 
5 Keramika, včetně dlaždic 

 2



 3

 
Garanti jednotlivých tématických okruhů databáze kontrolují i zahraniční příspěvky 
k heslům. 
 
Stavba databáze:  Každý z garantů má připravit návrh, jak by měla vypadat karta 
(heslo) jeho tématického okruhu (na základě návrhu Jana Kremera, který byl rozeslán 
s e-mailovou pozvánkou na tuto schůzku). Zároveň si má také rozmyslet rozsah svého 
tématu (do jaké šíře chce a může jít) a jaké části je třeba nechat zpracovat 
zahraničními spolupracovníky. 
Nejdůležitější je nyní vytvoření části A databáze. Textová část = B má mít rozsah 
maximálně 5 normostran. 
Při vkládání např. fotografií do databáze je třeba předem myslet na to, že pro část 
databáze použitou veřejně bude nutné ošetřit autorská práva. 
Skenování pro potřeby databáze a vkládání skenů do ní bude prováděno na KTF, 
koordinátorka skenovacích prací je Magdalena Hamsíková. 
Pro další pracovní schůzku si každý garant připraví vzorové heslo svého okruhu 
(popř.  připomínky ke stavbě hesla) a pošle je v předstihu, tzn. do 17. 5., správci 
databáze Janu Kremerovi na adresu jenarpg@centrum.cz.  

 
 
       5.  Příští schůzka se bude konat ve čtvrtek 19. 5. od 14.00 v CMS.   

     

mailto:jenarpg@centrum.cz

